Ergo haec et agenda sunt ab oratore, quae explicavit Antonius, et dicenda quodam modo. Quinam igitur dicendi est modus melior — nam de actione post video —, quam ut Latine, ut plane, ut ornate, ut ad id, quodcumque agetur, apte congrueret, uterque dicamus? Atque eorum quidem, quae duo prima dixi, rationem non arbitror exspectari a me, puri dilucidique sermonis.

Theopompas, nach 400—323, ebenfalls Geschichtsschreiber und Fortsetzer des Thucydides. S. z. II. 13, 57.

exultantem: der über das Ziel hinausschoss, sich überschlug.

Neque = *Negue* tamen, wie I. 11, 50; *negue ob eam rem philosophiae non satis fecisse*; ebd. 50, 218; II. 5, 19; 15, 62 u. ö.

tantum, s. z. 6, 24.

limavit, prägn. für *limando demit*. Vgl. ad fam. III. 8, 8: *etsi de tua prælia beneficiorum natura limavit aliquid posterior annus propter quādam tristitiam temporum*.

conformaret: zweckmäßig ausbildete, schön gestaltete. Vgl. I. 5, 17: *est ipsa oratio conformanda non solum electione sed etiam constructione verborum*; ebd. 25, 114: *conformatio quedam et figura totius oris et corporis*; 33, 151: *ipsa collocazione conformatioque verborum perficitur in scribendo*. Ebenso steht unten 26, 103: *formanda*.

10. 37. *probaret* und die folgenden Impf. bezeichnen, da *proponentur* vorhergeht, den möglichen Fall der Zukunft, während sie ohne vorausgeschicktes Fut. von der durch *praedicenda fuerunt* bestimmten Vergangenheit gelten müssten.

adhaerescerent: sich fügen, stimmen zu —. Mit dem Dat. verbunden steht es I. 61, 258: *dixistis non tam ea, quae recta essent, probari quam quae prava, fastidiis adhaerescere*.

quae explicavit Ant., denn Antonius hat im 2. B. von der Auffindung, Disposition und Einprägung des Stoffes gehandelt.

quodam modo: in angemessener Form, gehörig; vgl. 43, 171. *video*. Mittelst dieser Form wird der angekündigte oder begonnene Gegenstand verlassen und einer späteren Gelegenheit vorbehalten; vgl. II. 8, 33: *Sed de me video; nunc hoc propono et*.

Latine: gut lateinisch, d. i. correct und rein lateinisch.

38. *Atque — quidem*, wie gewöhnlich im Uebergange von der Ankündigung des Themas zu seiner Ausführung.

puri — sermonis, als erklärende Apposition hinzugefügt (siehe meine u.s.w.), wie 37, 150: *in hōo verborum genere propriorum*; 14, 52; 27, 105; 38, 155.

Neque enim conanur docere eum dicere, qui loqui nesciat; nec sperare, qui Latine non possit, hunc ornare esse dicturum; neque vero, qui non dicat quod intellegamus, hunc posse quod admiratur dicere. Linquamus igitur haec, quae cognitionem habent facilem, usum necessarium. Nam alterum traditur litteris doctrinaque puerili, alterum adhibetur ob eam causam, ut intellegatur quid quisque dicat, quod videmus ita esse necessarium, ut tamē eo minus nihil esse possit. Sed omnis loquendi elegantia, quamquam expolitur scientia litterarum, tamen augetur legendis oratoribus et poëtis. Sunt enim illi veteres, qui ornare nondum poterant ea, quae dicebant, omnes prope paeclare locuti; quorum sermone adsueti qui erunt, ne cupientes quidem poterunt

Zu *sperare* ist aus dem vorhergehenden *conanur* das sinnverwandte *audemus* zu ergänzen, wie I. 58, 246 *dicis* aus *concedis*, II. 11, 45 *opus erit* aus *licebit*.

Linquamus = *præteremamus* (vgl. 13, 48), wie 46, 180: *Linquamus naturam, quae cognitionem habent facilem*; cat: was leicht erlernt werden kann und unbedränglich im Gebrauch ist. Vgl. II. 27, 120: *excitationem non habent difficilem*; de fin. V. 12, 34: *cognitionem habent faciliorum*. Auf diese Weise dient *habere*, wenn es ein Subst. verb. zum Object hat, oft zur Umschreibung des Pass. von einem Verbum, namentlich einem *Deponens*, wie hier von *uti*.

litteris doctrinaque puerili, ἐν δια δύοντι: wissenschaftlichen Jugendunterricht; vgl. 17, 48.

ob eam causam, wie immer bei Cic., nicht *eam ob causam*. *ut intellegatur quid quisque dicat*. Wir drücken uns kürzer ans: damit nun jeden versteh. So 13, 48; 14, 52 u. ö.

ita — ut: allerdings, aber nur so, dass —, d. i. zwar, aber. Diese beschränkende Bedeutung hat *ita* I. 51, 221; II. 4, 16 u. ö.

minus, d. h. es ist das Allergeringste.

39. *loquendi elegantia*: Sprachrichtigkeit. Denn *elegantia* wird immer von der Wahl des treffenden und gebildeten Ausdrucks gebraucht.

expolitur (wird ausgebildet) ist gesetzt, weil Cic. häufig Verba mit Objecten synonymer Bedeutung verbindet, wie I. 33, 149: *linguae celeritatem incitant*; 51, 220: *animorum motus — miscere atque agitare*.

scientia litterarum ist eben die Litteraturkenntnis, soweit sie durch den Jugendunterricht erworben werden kann. Ihr wird die später noch fortgesetzte Lectüre entgegengesetzt.

illi veteres. Vgl. Brut. 74, 258: *Solum quidem et quasi fundamentum oratoris vides, locutionem emendatam et Latinam, cuius penes quos laus adhuc fuit, non fuit rationis aut scientiae, sed quasi bonae consuetudinis. Mitto O. Laelium, P. Scipionem: actatis illius ista fuit laus tanquam innocentiae, sic Latine loquendi — nec omnium tamen, nam illorum aequalis Cæcilium et Pacuvium male loculos videtur — sed omnes tum fere, qui neo extra urbem hanc vicerant nec eos aliqua barbaries domestica infuscaverat, recte loquebantur*.

qui ornare nondum poterant, denn der *ornatus orationis* ist erst durch Crassus bei den Römern eingebürgert worden.

sermonis adsueti. Der Abl. wie 15, 58: *labore adsiduo et cotidiano adsueti*. Seltener ist der Dat.

loqui nisi Latine. Neque tamen erit utendum verbis iis, quibus iam consuetudo nostra non uitur, nisi quando ornandi causa parce, quod ostendam; sed usitatis ita poterit uti, lectissimis ut utatur, is, qui in veteribus erit scriptis studiose et inultum volvatur, 11.40. tatus. Atque, ut Latine loquamur, non solum videndum est, ut et verba efferamus ea, quae nemo iure reprehendat, et ea sic et casibus et temporibus ei genere et numero conservemus, ut ne quid perturbatum ac discrepans aut praeposterum sit, sed etiam 11.41. lingua et spiritus et vocis sonus est ipse moderandus. Nolo exprimi litteras putidi, nolo obscurari neglegentius; nolo verba exiliter examinata exire, nolo inflata et quasi anhelata gravius. Nam de voce nondum ea dico, quae sunt actionis, sed hoc, quod mihi cum sermone quasi coniunctum videtur. Sunt enim certa vicia, quae nemo est quin effugere cupiat: mollis vox ut myliebris